Ad "Ἐρεβος" Gl. Vat. τὸ σκότος parum definite. Posteriorum autem magis, quam Hesiodi notionem expressit Plutarchus de Primo Frigido p. 953. A. ut Χάος et Ἀΐδην, ita "Ἐρεβος" esse statuens τὸ χθόνιον καὶ ἔγγαιον σκότος. Hesiodus "Ἐρεβος" sibi informavit non in terra, sed ὑπὸ χθονὸς, infra terram, obtegentem illud. Conf. Th. 669. Apud Auctorem Axiochi p. 371. dicuntur nocentes a Furiis

agi ἐπ' Ἐρεβος καὶ Χάος διὰ Ταπτάρου, quod erant Ἐρεβος et Χάος, i. e. pars primaevi Chai inferior ultra sive infra Tartarum. Superiorem Chai partem memorari videoas in fragm. ex Euripidis Cadmo apud Probum ad Virgil. Ecl. VI. 31.

Vt coniunctim h. l. memorantur Χάος, Ἐρεβος, Νὺξ, ita apud Ovid. Met. XIII. 414. Circen convocantem videoas *Noctem Noctisque Deos Ereboque Chaoque*, quemadmodum etiam *Erebumque Chaosque iunctim ut Deos memorat Virgil.* Aen. IV. 510. Conf. et VI. 265.

v. 124 praeter Cornutum, Origenem, Theophilum ll. cc. citant Ammonius v. Ἡμέρα, Etymol. M. p. 429. 25 seq. Schol. Vratisl. ad Pin. Ol. II. 58. Eustath. p. 1527. 55.

Esse Ἡμέρην, quam hic Nocte genitam dicit Hesiodus, τὸ διάστημα μόνον ἀσώματον, perperam statuisse censendus est Ammonius l. c. si mens eius haec fuit, poëtam sibi illam citra divinae personae notionem informasse. Rectius Etym. M. l. c. Ἡσίδος σωματοποιῶν λέγει Νυκτὸς δ' αὐτῷ Αἰθήρ τε κ. Ἡμ. ἐξεγ. Fuit etiam posterioribus Hesiodo tam Ἡμέρη Dea habita, quam Ἡώς. Vid. Pausanias I. 3. pr. V. 22. § 2.

v. 125 exstat apud Theophilum, omissus est apud Origenem, item in serie versuum Hesiodi apud Cornutum p. 173. qui neque ipse agnovisse eum videtur, bis matrem Aetheris, at non patrem memorans ibid. et p. 174. Sed maritum Nocti Erebum tribuunt tamen etiam Cicero de N. D. III. 17. et Hyginus in Praef.

Post hunc versum nihil deesse et nos integrum habere Hesiodeum Deorum ex Cosmogonia recensum equidem arbitror cum Muetzellio p. 404., neque magis quam ille auctoritatis aliquid tribuo hisce Nonni in Comment. ad Gre-

gor. Nazianz. T. II. p. 517. A. B. Ed. Bill. in *Theogonia* (Hesiodus) *Deorum ortum enumerare incipit, nimirum, quod ex Chao et Aethere natus sit ille, ex Coelo Saturnus; qui- buscum conveniunt Graeca sub Nonni nomine edita in Gregorio Montacutii p. 153.* ἐν τῇ οὖν καλουμένῃ Θεογονίᾳ ὁ Ἡσίοδος ἔρχεται καταριθμίζεσθαι τὰς γενέσεις τῶν θεῶν, ὅτι ἐκ τοῦ Χάους καὶ ἐκ τοῦ Αἰθέρος ἐγεννήθη ὁ δεῖνα κ. τ. λ. Apparet enim, hos homines sua scripsisse non inspecto Hesiodo, neque recentes ab eius lectione, qui proinde tantum nomina quaedam ex *Theogonia* tenentes, cum vellet exempla traditae ibi genealogiae proferre, infasto omne delapsi sint ad illam *Aetheris* mentionem, cumque iam citandus eius filius esset, nec succurreret iis, quippe nec memoratus a poëta, satis sic habuerint apponere *natus ille, ἐγεννήθη ὁ δεῖνα*. Quod autem apud Etym. M. p. 215. 37. v. *Βροτὸς* dicitur Hesiodus huius vocabuli originem repetivisse ἀπὸ *Βροτοῦ τοῦ Αἰθέρος καὶ Ἡμέρας* et suspectum est mihi testimonium, nullis Veterum aliis hunc *Βροτὸν* memorantibus, ne Eustathio quidem, quamvis in illustrando nomine *Βροτὸς* copioso; et, si vel maxime sincerum habeatur, ad aliud poëtae carmen referendum esse mihi, ut Muetzellio, videtur: neque enim sinebat ordo, quem secutum esse poëtam in *Cosmogonia* cernimus, ut iam nunc de natis hominibus vel hominum generis primo auctore ageret. Scio posse obiici, valde antiquam tamen et cognatam cum Diis originem hominibus ab Hesodo tribui, dicente "Erg. 108. ὅμόθεν γεγάσσι θεοὶ θυητοὶ τ' αὐθρώποι, itaque potuisse in hoc carmine et loco mentionem de origine etiam hominum fieri, hoc fere modo conceptam: Αἰθέρι δ' αὗτε θεὰ *Βροτὸν Ἡμέρην* νίδν *ἔτικτεν* 'Εκ δὲ *Βροτοῦ Βροτοί εἰσιν* ἐπὶ χθονὶ πουλυβοτείρη: sed tamen amplius nobis liberandum censeo, antequam illi *Βροτῷ* locum inter Deos antiquissimos primaque rerum principia tribuamus. Hy-

ginus in Praefatione scribens: *ex Aethere et Die Terra, Coelum, Mare*, manifesto non Hesiodum, sed alios secutus est auctores, secundum quos Ciceroni quoque de N. D. III.

17. *Coeli parentes* dicuntur *Aether et Dies*.

v. 126 cum duobus sequentibus citat Stobaeus Ecl. Ph. XI. I. 9. explicat Cornutus p. 175. Vsurpant vv. 126. 127. praeter Theophilum et Origenem ll. cc. Cyrillus advers. Julian. d. l. Orio Etym. p. 118. 30 seq. Etym. M. p. 642. 11 seq. Schol. ad Pindar. Nem. VI. 1. Versum 126 cum alterius parte dimidia Schol. ad Arat. v. 22. p. 15 et 270. Ed. Buhl. Schol. ad Sophocl. Electr. v. 86. Respexit locum hunc videri potest Zeno Stoicus, Hesiodum primum fuisse statuens (rectene an secus, dubites), qui τὴν γῆν dixerit στρογγύλην. Vid. Diogen. Laërt. VIII. 48. In verbis autem Galeni Comment. in Hippocr. de Nat. Hom. I. c. 25. T. III. p. 114. C. Chart. καὶ γὰρ καὶ νῦν οἵδε τινὲς ἄλλαι γράφονται, ὧν τὰ συγγράμματα τοῖς μὲν δὴ συναπέθανε, τοῖς δὲ συντεθνήσεται, καθάπερ καὶ τοῦ λέγοντος, ἀπάντων εἶναι μῆτέρα καὶ τιθήντην καὶ ἀρχὴν καὶ στοιχεῖον τὴν Γῆν: αὐτὴν γὰρ καὶ τὸν Οὐρανὸν γεννῆσαι, καθάπερ Ἡσίοδός Φησι, καὶ τὰ ζῶα κατ' αὐτήν, in his igitur verbis ea καθάπερ Ἡσίοδός Φησι rectius ad sola referas proxime antecedentia καὶ τὸν Οὐρανὸν γεννῆσαι; neque enim colligendum e Galeno, ζῶων quoque mentionem factam a poëta fuisse, quae nunc absit. Neque vero ad Hesiodea haec de Terrae prole pertinent, quae leguntur in Schol. ad Euripid. Hippol. v. 596. Matth. γῆ πάντων μήτηρ κατὰ Ἡσίοδον, sed ad verba poëtae Ἔργ. 563. Itaque ex illis certe nequit aliquis defectus hoc loco argui. Ea autem, quae Scholiastes Palatinus ad Simmiam A. P. XV. 24. Ed. Jacobs T. III. p. 824. ad Hesiodi auctoritatem retulit: Ἀκμονίδαν δὲ τὸν Οὐρανὸν Ἡσίοδος· Γαῖα μὲν Ἀκμον' ἔτικτεν ἀπὸ δ' Ἀκμονος

*Οὐρανός*, non potuisse olim hīc locum habere prorsus ad-sentior Muetzello p. 405. Coelum ex Terra natum ab He-siodo in Theogonia tradi tot Veterum Scriptorum testimo-nia confirmant, ut credendum non sit, aliter olim in ve-tustis eius exemplis fuisse, nec magis credendum, alibi ab Hesiodo, quamvis fortasse dixerit Γαῖα μὲν "Ακμον' ἔτικτε, fuisse Acmonem hunc patrem Coeli dictum. Apud Eusta-thium, cuius maior nobis, quam istius parum docti Scho-liastae, auctoritas habetur, fuisse Alcman dicitur, qui pri-mus patrem eum Coelo tribuerit. Vid. p. 1154. 23.

vv. 127. 128 explicat Cornutus p. 175. *ἴνα περὶ πᾶσαν* τὴν γῆν εἴη μακάρεσσι θεοῖς ἔδος ἀσφαλὲς αἰεί, τοῖς ἐπ' αὐτοῦ θέουσιν ἄστροις οἰκητήριον, quorum priora Galei Codex sic in versuum speciem redacta exhibet: *ἴνα μὲν* (l. μιν) *περὶ πᾶσαν* ἔέργη *'Η δ'* εἴη μακάρεσσι θεοῖς ἔδος ἀ-σφαλὲς αἰεί., quae lectio Galeo melior visa, quam quae in Hesiodo hodie exstat. Sed non animadvertisit Galeus, illis duntaxat *ἡ δ'* — *εἴη* non convenire interpretationem Cor-nuti, qui Coelum esse voluit οἰκητήριον, sive *ἔδος* curren-tibus *ἐπ'* αὐτοῦ *in illo* astris, non Terram. Evidem cum Muetzello p. 406. *in illo* Galei Cod. interpolatoris manum agnosco. Attamen multum abest, ut ipsius Cornuti inter-pretationem probem tum in aliis, tum in hoc, quod *εἴη* et *ἔδος* ad Coelum retulit. Sic enim secum ipse pugnave-rit Hesiodus, cui supra v. 117. dicta Terra θεῶν *ἔδος* ἀ-σφαλὲς αἰεί. Ut esse Hesiodi versus 128 censeatur, refe-renda *εἴη* et *ἔδος* erunt ad Terram et explicandus locus, ut explicuimus supra in adnot. ad v. 116. Quod enim Wolfius admonente Heynio, versum uncinis includens, dixit »*alienum* illum hīc esse, qui proxime praecedentem »*legerit, statim arbitrabitur*» haud omnino adsentientem me habet. Non adfirmo equidem, versum esse Hesiodi,

quem, si abesset, neque ipse desiderarem; sed existantem in omnibus Codd., lectumque a Cornuto, Origene, Theophilo, Stobaeo, non esse temere expungendum censeo, quippe nec alienum a praecedente versu, cum Οὐρανὸς Γῆν περὶ πάντα καλύπτων vel ἔέργων, sive eam tanquam καλύβη vel ἔρκει circumquaque tegens et continens, hoc ipso videri poëtae potuerit illam facere μακάρεσσι θεοῖς ἔδος ἀσφαλὲς αἰεὶ. Facit enim sane tectum vel septum, quo firmius vel tutius sit domicilium. v. 128. ὃς β' εἴη Stobaeus, quae lectio profecta ab iis, qui cum Cornuto ἔδος Coelum esse vellent. Vulgatam omnes Hesiodi Codd. tuentur.

vv. 129—132. respexit Cornutus p. 176. ἡ δὲ Γῆ τὰ ὅρη καὶ τὸ πέλαγος ἔξης λέγεται γεννῆσαι ἀτὲρ Φιλότυπος ἐΦημέρου (sic), ex cuius brevi mentione incertum manet, utrum versum 130 legerit, nec ne. Cum ceteris eum adposuere Theophilus et Origenes. Goettlingio additus esse videtur ab recentiore quodam, qui θεῶν illud (v. 129) explicare conabatur, quamvis eo tantum significare poëta voluerit constituta in montibus templo. De templis cogitasse Hesiódum hoc loco, non equidem inducor, ut credam. Adsentior tamen Hermanno in Cens. Goettl. statuenti, posse nos versu carere. Sed haec iusta causa non est eum abiudicandi Hesiodi, qui voluisse potest Terram nascituris ex se Nymphis (v. 187) non minus, quam ceteris Diis habitationis sedem parasse. Tum merito contra Goettlingum tenet Hermannus, nihil offensionis habere adiecta post Νυμφέων, si describi illis plenius Oreades censeantur. (conf. mox citandus versus Apollonii Rhod. I. 1226.) Veraque est ad h. l. observatio Muetzellii p. 363., esse prolixius hoc expositionis genus inter Hesiodei sermonis proprietates.

Ad ἐναύλους v. 129. Gl. Par. C. τοὺς δία στένον ποτάμους. Convenit haec explicatio locis Homeri quibusdam,

ut II. Ph. 287. 312. non vero huic Hesiodi. Conf. Apollon. Lex. v. ἔναυλοι. Neque rectius d' Orvillius ad Charitonem p. 138. hunc locum, ut opportunum, contulit cum explicatiōne Scholiastae Apollonii Rhodii, ad haec poētae verbal. c. ὅσαι σκοπιὰς ὄρέων λάχον ή καὶ ἔναύλους notantis τὰ σπηλαῖα νῦν. Melius cum Scholiis ad h. l. Guyetus Hesiodeum ἔναύλους interpretatus est διατριβᾶς, ἐπαυλιστήρια. Apud Apollon. Rhodium autem ἔναυλοι oppositi σκοπιὰς sunt convalles. Scilicet, ut notatum iam ab aliis, significatio vocabuli ἔναυλος varia fuit, prout vel ab αὐλῇ, vel ab αὐλῷ ducta esset, notavitque vel, ut hīc, habitandi locum, vel, ut in versibus Homeri et Apollonii Rhodii citatis, locum canalis aut fistulae instar vel aliqua ratione cavum. Posteriorem significationem pluribus illustravit Heynus ad II. P. 71. prioris non adeo rationem habuit.

v. 132 seqq. αὐτὰρ ἔπειτα κ. τ. λ. A Coeli et Terrae nuptiis cyclus Graecorum mythicus initium ducebat. Vid. Apollodor. Bibl. pr. Ab iisdem hīc initium fit Theogoniae proprie sic dictae; nec dubium est, quin, quae deinceps recensentur Titanum ac Deorum nomina, omnia ex antiquissima Graecorum religione coniunctisque cum ea mythis prolata sint. Haud temere dixit Plato in Cratyllo p. 397. C. Φάνονται μοι οἱ πρῶτοι τῶν ἀνθρώπων τῶν περὶ τὴν Ἑλλάδα τούτους μόνους θεοὺς ἡγεῖσθαι, οὔσπερ νῦν πολλοὶ τῶν βαρβάρων, ἥδιον καὶ σελήνην καὶ γῆν καὶ ἄστρα καὶ οὐρανόν: manseruntque pristinae religionis vestigia. Terrae quidem fuit templum Athenis. Vid. Pausan. I. 22. item<sup>m</sup> Spartae, ibid. III. II. 12. ara Phliis, ibid. I. 31. oraculum Delphis, ibid. X. 5. ara et oraculum Olympiae, ibid. V. 14. ut de Telluris apud Italos cultu nihil dicam. Coelum similiter in Graecia templis arisque cultum fuisse non constat: sed fuit iusiurandum per illud

numen in primis sacrum. Quod Plutarchus ait de Placit. Philosoph. I. 6. p. 880. C. Hesiodum volentem genitis Diis patrem invenire (conf. Herod. II. c. 53.), tales ipsis ad hunc modum esse commentum *Kοῖον τε Κρείόν τε κ. τ. λ.*, id hactenus verum habeatur, ut licenter Hesiodus certo Deo certum patrem adsignaverit, non, ut ipse haec Deorum nomina aut numina commentus sit. Quod autem omnes hi antiquissimi Dii ab Hesiodo Coeli Terraque liberi finguntur, id neque ipsum per se absurdum est et, si proprius ad singulorum naturam respexeris, commode utique in hoc genus retulisse poëtam dicas tum naturae partes atque vires Oceanum, Tethyn, Coeum, Crium, Hyperionem, Thiam, Rheam, Phoeben, Cyclopes, Centimanos, tum coelesti origine virtutes Themis, Mnemosynen, tum denique Deucalioneae et Hellenicae stirpis hominum antiquissimum auctorem Iapetum.

Est Ὁκεανὸς opinione Hesiodi fluviorum pater (Th. 337.) atque ipse τελήεις πόταμος (Th. 242.), cuius πηγαὶ memorantur Th. 282. quique fluviorum epitheto βαθυδίνης dicitur et βαθυρρέίτης ("Ἐργ. 171. Th. 265."). Itaque ortum visus hic etiam Coelo debuisse, cum mare salsum (Πέλαγος) ex sola Terra exstitisset. Ad Κοῖον genus suum retulisse Coos, docet Tac. Ann. XII. 61. Filia eius Latona colebatur Deli. Videtur hinc Aegaei maris insulis propria eius Titanis religio fuisse. Κοῖος dici potuit vel a κόω, κοέω intelligo (vid. Etym. M. in v.), vel a κόω turgeo, ut eo nomine declarata sit turgens Naturae ad generandum vis. Memoratus quidem Pausaniae IV. 6. fluvius Messeniae Κοῖος nomen nisi ab hoc Titane, ut quibusdam visum, certe a turgentibus aquis habuit. Κρείος, a κρέω, Deum significavit eximie potentem; principem, regem, ut apud Orientis populos Deorum nomina fuerunt Bel, Moloch, alia. Tradit Pausanias VII. c. ult. Crium Achaiæ fluvium ab hoo Titane dictum ferri,

unde videri possit in Achaia maxime servata ex antiqua religione fuisse huius Dei memoria. Ceterum neque hunc Homerus memoravit, neque Coeum. Τπερίονα autem Solis antiquitus nomen fuisse arguunt loci Homeri, in quibus vel Τπερίονος Ἡελίοιο mentio fit, vel Sol eo nomine designatur, Il. Θ. 480. T. 398. Od. A. 8. 24. M. 133, 263, 346, 374. H. in Ap. 369. At H. in Cer. 26. est Sol Τπερίονος ἄγλαος υἱὸς, ut Od. M. 176. Τπεριονίδης. Coeli et Terrae filius Τπερίων dicitur etiam H. in Sol. 4. Ιαπέτου nomen ex Oriente in Graeciam venit per eius posteros, Hellenicas stirpis homines, cum ipse Hellen Iapeti pronepos ferretur. Iapetum unum ex Titanibus habuit etiam Homerus, eum cum Crono inclusum Tartaro memorans Il. Θ. 479. Θεῖα Dea per excellentiam sic dicta, cum ut lucis Dea celebretur a Pindaro Isthm. IV. 1. carmine in hominis Aeginetae laudem, videri potest antiquum apud Aeginetas numen fuisse cultum nautico populo, ut Phoenicibus Dea Coelestis. Conf. Welckerus apud Boeckh. in explicat. ad Isthm. l. c. p. 512. Ψεῖα vocasse videntur vim naturae facile producentem et ubertim quasi adfundentem omnia. Antiquum Rhea cum Crono templum habuit Athenis. Vid. Pausan. I. 18. Eam aliquoties memorat Homerus, apud quem mentio etiam Themidis fit Il. O. 87 et seqq., et notabili loco Od. B. 68 seq. Huius Legiferae Deae vetus fuit religio et oraculum Delphis. Vid. Apollod. I. IV. 1. Pausan. X. 5. Memorat idem Pausanias IX. 25. templum et signum eius Thebis, et V. 14. aram eiusdem Olympiae. Μημοσύνης ut antiquissimae Deae mentio fit H. Hom. in Merc. 428. Eleuthere cultam vidimus supra v. 54. Φοῖβη nomen fuisse videtur antiquum Lunae, ut Φοῖβος Solis. Est utique nomen id Lunae frequens apud Latinos poëtas, quibus Graecorum quosdam in eo praeivisse vero simile est, videturque in ea coelestis ac luciferae Deae virtutem ipse agnoscisse Hesiodus,

qui matrem eam faciat Asteries et Hecates Th. 404. 409. 411. Phoebes aliquo tempore oraculum fuisse Delphis tradit Aeschyl. Eumen. 5. Eam non memorat Homerus. Τηθύς dicta est rerum *alma* mater, seu Naturae vis omnia alens ac nutriendis, praesertim humore fertili. Dixit inde Hom. Il. E. 201. Ὡκεανὸν θεῶν γένεσιν καὶ μητέρα Τηθύν. Fuisse Κρόνος videtur apud antiquissimos Graecos temporis et anni Deus, fere, ut apud Latinos Ianus, ducto Dei nomine a *κρέω* *perficio*, *provenire facio*. Cronum Iovis patrem et ab eo privatum honore, deiectumque in Tartarum, tam Homerus celebrat, quam Hesiodus. Servatam vel sic aliquam eius Dei in Graecia religionem docent memorata apud Pausaniam VI. 20. pr. Croni sacra in Elidis monte Cronio I. 18., Cronique templum Athenis.

Verbis δεινότατος παίδων θ. δ' ἡχθ. τοκῆα v. 138. praeparamus ad ea, quae plenius narrantur infra v. 154 seqq. θαλερὸν ad vim generandi refer, qua patrem abutentem nec matri tempus pariendi inque lucem edendi liberos indulgentem odio prosequebatur Cronus.

vv. 133—137 respicit Clemens Romanus Recognit, interprete Rufino X. 31. T. II. p. 320. Ed. Gall. post Chaos (Hesiodus) statim Coelum dicens factum esse et Terram, ex quibus ait progenitos illos undecim, quos interdum et duodecim dicit, in quibus sex mares, quinque feminas ponit; nomina autem dat maribus, Oceanus, Coeus, Crius, Hyperion, Iapetus, Cronus, qui et Saturnus; item feminis, Thia, Rhea, Themis, Mnemosyne, Tethys. Omittitur in hoc recensu Phoebe, ut item apud referentem eadem Clementem Homil. VI. 2. p. 677. Sed comparet ea cum ceteris apud eundem loco simili Recognit. X. c. 31. p. 320. ubi sex mares, totidemque feminae memorantur. Exstant integri versus 134, 135 apud Cyrillum adv. Iulian. II. p. 53. C. cetera quoque

attingentem in his: καὶ Γῆς τέκνον ἀποφύγας τὸν Οὐρανὸν ('Ησιόδος Φηστιν) δέτι καὶ θάλασσας (Oceanum et Tethyn) τέτοκεν Οὐρανῷ παρευηθεῖσα, Κοῖον τε κ. τ. λ. Φοίβην τε πρὸς ταῦταις, ἣν καὶ χρυσοστέφανον ὄνομάζει, καὶ μέντοι τὴν Ἡῶ (hanc memoria lapsus addidit), ὅπλότατον δε πάντων γενέσθαι Φηστὶ τὸν Κρόνον. Respexit hunc locum idem III. p. 75. D. Memoratis versibus 126. 127., ut Hesiodi, Scholiastes Pindar. ad Nem. VI. 1. subiicit: Οὐρανοῦ δε καὶ Γῆς εἰσιν οἱ περὶ Κρόνου καὶ οἱ ἄλλοι Τιτᾶνες. Memor quoque huius loci fuit Plato in Cratyllo p. 396. Conf. Proclus in Platon. Theol. IV. 5. p. 188. Opp. T. IV. p. 40. Ed. Cous. in Tim. V. p. 291. Citatur v. 134 integer a Plutarcho de Plac. Philos. I. 6. p. 880. et Etym. M. v. Κοῖος p. 523. 48. Aliorum locos, ubi res, hīc ab Hesiodo proditae, sed sine poëtae mentione memorantur, vide apud Muetzellium p. 408.

v. 134. Ad Κρεῖον Gl. Par. G. ἥγουν τὸν βασιλικὸν καὶ ἡγεμονικόν. Consentit Eustathius, qui p. 948. 46. Κρεῖοι, ίσως οἱ μεγάλοι, ὅμωνύμως τῷ μυθευομένῳ Κρείῳ. Minus recte Etym. M. p. 6539. 20. (quem locum citare volui in Variis Lectt. Citatus locus est in Gudiano) Schol. ad h. l. et Io. Diacon. in Alleg. παρὰ τὸ κεκρίσθαι, quae explicatio tum nata, cum pro Κρεῖος, ut Titanis nomen, frequentari Κρῖος vel Κρίδς coepisset.

v. 135. ad Θείαν Gl. Par. C. τὸ ὑδωρ. Videas eodem id trahentem Io. Diaconum. Paulo minus inepte, nec tamen vere Schol. ad h. l. παρὰ τὸ θέειν dictam Θείαν opinatur. Immo fuit apud antiquissimum quandam Graeciae populum dicta simpliciter θεῖα Dea de luciferis quaedam, sicut, teste Herodoto II. 52., Pelasgi in universum θεοὺς

non addito proprio cuiusquam nomine vel cognomine dixerunt.

v. 138 effectum e v. 155 et inepte loco huic intrusum arbitrati sunt Ruhnkenius, Heynius, Wolfius. Agnovit versum Cornutus l. c. nec repudiavit eum Aristarchus, quamvis, teste Schol. ad h. l. offensus ad θαλερὸν, de seniore Coelo dictum, nisi forte significaverit θαλεροποιὸν τῷ βίῳ. Sed et inepta est haec explicatio et vero inepta reprehensio ipsa Aristarchi, cum θαλερὸς proprio sensu recte dici potuerit Οὐρανὸς, tot deinceps liberorum pater et ad porro gignendum pronus. (Vid. infra v. 174 seq.) Itaque fecit Κρόνος, ne porro esset ei pater in matris et liberorum incommodum θαλερὸς fecundo vigore. Nec sane quicquam est in Hesiodeis, quod πρεσβύτερον hīc nos Οὐρανὸν informare iubeat. Conf. Muetzell. p. 116.

v. 139 seqq. Fuit apud Graecos antiquissima, ut Titannum, ita Cyclopum memoria; illorum ut θεῶν, horum ut θεοῖς ἐναλγχίων, quique propinquū essent Diis, θεοῖς ἐγγύθεν, perinde ac Gigantes. Vid. Hom. Od. H. 205 seq. Fuit, Pausania teste II. 2., vetus Corinthi ara, Cyclopum dicta, in qua sacra etiam facerent Cycloibus. Omnino maxime in Peloponneso celebrata fuit Cyclopum memoria, ubi condidisse etiam antiquissimas urbes ferebantur, Argos, Tirynthem, Mycenas. Vid. Apollod. II. II. 1. Strabo VIII. p. 373. Pausan. II. 16. 25. VII. 25. Schol. ad Euripid. Orest. 963. Sed eos in Peloponnesum venisse Strabo dicit e Lycia, Scholiasta Euripidis ex Curetide i. e. Aetolia, cum ex Thracia oriundi varias terras adiissent. Trinacriae incolas Cyclopas facit Homerus, cuius auctoritatem sequitur Thucydides VI. 2. Sed in Siciliam quoque alicunde navibus venerant, quo, ni fallor, pertinet, quod Polyphe-

mus dicitur Neptuni filius. Ceterum ob antiquissimam eorum originem commode mythico sermone dici potuerunt *Coeli Terraeque filii*, cumque, ut sunt, qui hominibus tela fabri conficiunt, ita fingendi quoque essent Iovis telorum artifices, apte in eam rem arrepti sunt ex aetate mythica Cyclopes, de quorum vasto corpore, magnis viribus, singularique in architectura cognatisque artibus solertia consentiens antiquitatis fama obtineret. Illos autem antiquissimos Coeli Terraeque filios Cyclopes, Iovi fulguris artifices, Hesiodus numero tres fuisse vult, insignitos ipsis tonitrus ac fulguris nominibus. Namque et "Αργεις dictus a candenti fulmine. Conf. II. Θ. 131. T. 121. An autem praeter hos Hesiodus alios noverit Cyclopas, quales supra citati auctores memorant, qualesque ex illis antiquissimis ortos Hellanicus et Pherecydes perhibent, citati, hic in Schol. ad Euripid. Alcest pr., ille in Schol. ad h. l., ignorare nos fatendum est.

Apud Gregor. Naz. Or. III. p. 103 fin. 104 init. Hesiodea ex Theogonia referentem, memorati inter alios οἱ κεραυνοφόροι θεοὶ videri possunt ad hunc de Cyclopibus locum pertinere, quo certe referendos duxit Nonnus fab. 73. p. 517. B. C. Billii. Conf. idem. f. 62. p. 514. B., Montacut. p. 148 et 153. Haud dubie locum hunc, sicut sedem inter superiora et sequentia obtinet, respexit Theophilus ad Autolyc. II. 6. extr. Ed. Wolf. p. 91 seq. εἰπὼν γὰρ (Ἡσίοδος) Γῆν καὶ Οἴρανδν καὶ Θάλασσαν (Pontum), ἐξ αὐτῶν τοὺς θεοὺς βούλεται γεγονέναι καὶ ἐπ τούτων ἀνθρώπους δεινότατους τηνας συγγενεῖς καταγγέλλει Τιτάνων γένος καὶ Κυκλώπων καὶ Γιγάντων πληθύν (Centimanos et memoratos infra v. 185). Sua quoque ex h. l. derivavit Eudocia p. 263. non sine diserta Hesiodi mentione, quod quidem attinet ad v. 144. Videtur etiam hinc esse, quod ab eadem p. 92. memoratur Brontes Coeli et

Terrae filius. Conf. et Eustath. p. 1622. 50. ubi diversas esse notat Homeri et Hesiodi super Cycloibus traditiones.

v. 142. Teste Scholiasta ad h. l. Crates pro hoc versu alterum substituit οἵ δὲ ἔθανάτων θυητοὶ τράφει αὐδήνετες. Causa ibidem adfertur, quod ἐν τῷ τῶν Λευκηππίδων καταλόγῳ i. e. parte Hesiodei Catalogi, in qua actum de Leucippi filiabus, itaque de Arsinoë, natoque ex hac et Apolline Aesculapio, dicitur Apollo Cyclopes interfecisse, mortem Aesculapii, ab Iove peremti fulmine, in fulminis artificibus ultus (Vid. Apollod. III. IX. 3. 4. collato Pausania II. 26.); quomodo igitur possent hic Cyclopes a poëta θεοῖς ἐναλίγκιοι dicti esse? Profecto, nisi illa de Cratete referens imposuit nobis Scholiasta, notabile hic exemplum est Grammatici illius tum licentiae in exercenda critica, tum vero etiam levitatis. Nam verba θεοῖς ἐναλίγκιοι non nisi ad declarandam Cyclopum formam pertinere, satis Cratetem docere poterat versus sequens, ut bene observatum in Scholii ad h. l. fine et postea a Graevio ad h. l. Goettingius Scholiastam temere Crateti tribuisse versum statuit, qui alterius fuerit recensionis, pertinens ad vv. 144, 145. itaque illum versum ante hos in contextum recepit; ceterum omnes uncinis inclusit. Evidem, cum perversi iudicii Cratetem alia quoque arguant indicia, Scholiastam vera de eo retulisse arbitror, praesertim cum tam accuratus Scholiasta fuerit in subiicienda Cratetei super hoc loco iudicii causa. Conf. Muettzell. p. 285. Verba autem Scholiastae Κράτης ἀντὶ τούτου ἄλλον στίχον παρατίθεται mihi vix aliud significare posse videntur, quam quod huius adnotacionis initio posuimus.

Poëtae fuisse dicuntur Cyclopes per omnia Diis similes, excepto, quod unum media fronte oculum habebant. Videlur fabula haec aetate epica adeo fuisse cognita ac vulgo

recepta, ut Polyphemum Cyclopem unoculum fuisse Homerus aliter quam narratione de excaecato illo declarare nihil opus esse duxerit. Conf. Accius apud Gellium III. 11. Quid autem ortum fabulae dederit, incertum est. Attamen, ut Empedocles v. 281. *κύκλοπα κούρην* dixit pupillam oculi rotundam, sic videri quoque possunt appellati primum Cyclopes fuisse, quibus essent magni et rotundi oculi, quales generi hominum Celto proprii fuerunt, ad quod genus pertinuisse Cyclopes vero simile mihi fit, tum ideo, quod ex Thracia oriundi perhibentur, tum ex similitudine, quae inter vetustissima quaedam Celtarum per Europam monumenta et Cyclopum muros intercedit.

v. 143 suspectum Heynius habuit, Wolfius magis versus 144, 145. Hermannus cum Goettlingio hos fuisse alterius recensionis putat. Scilicet offendit eos eadem in v. 143 et 145 clausula. Nam ceteroquin non est mera in his versibus tautologia. Versus enim 143 agit de uno Cyclopum in media fronte oculo, qua sola formae parte non erant Diis similes Cyclopes; versus autem duo sequentes de conformatione huius oculi rotunda, deque dictis hinc Cyclopibus, quae quidem etymi declaratio vix poterit non Hesiodea videri conferentibus infra vv. 195. 207. 282. "Epy. 80. 81. Minor autem concinnitas in eiusdem clausulae repetitione tam potest, me iudice, rudioris adhuc artis in poëta, quam interpolationis posteriorum, vel Rhapsodorum vel Grammaticorum, indicium haberit. Bene animadvertis Muetzellius p. 411. versus 143 praecedenti versui arcte adhaerere et ad absolvendam sententiam necessario requiri, lectumque eum haud dubie fuisse a Grammatico non indocto, cuius excerpta aliquantum luxata supersunt in Etym. Gud. p. 352. fin.

v. 144 cum seq. citant Etym. M. p. 544. 7. Etym. Gud. p. 523. 43. Schol. ad Od. I. 106. p. 313. Bekk.; respicit Elias Cretensis ad Gregor. p. 372. C.

Versūs 145 principium citat Scholiastes Callimachi ad H. in D. 53.; integrum Eustathius p. 1392. 36. eodem respiciens p. 286. p. 1202. 8.

v. 147 et sequentibus, qui Coeli Terraeque filii post alios, iisdem genitos, memorantur, hoc ipso intelliguntur eiusdem, ac superiores, naturae fuisse ac similiter ad rerum initia pertinuisse. Dubium autem non est, quin manuum capitumque multitudine, qualēm hīc Cotto, Briareo, Gygi tribuit Hesiodus, qualisque frequens est in Deorum apud Indos imaginibus, multifaria virium immanitas significetur, cum eodem etiam cetera in hac descriptione pertineant, atque ipsa adeo Centimanorum nomina Κοττὸς a κώω tumeo, turgeo, Βριάρεως a βαρίω, βρίω gravo, Γύγης a γύω late explico vel *expansus sum*, cui nomini cognatum γίγας a γάω. Facit autem Briarei etiam apud Homerum Il. A. 403 seqq. mentio, ut videatur uterque poëta mythum secutus esse antiquum.

In eruenda autem, quae sub illo mytho lateat, rei veritate varia iam Veteres moliti sunt. Fuisse dictos sic homines ex urbe Orestiadis Hecatonchiria satis inepte statuit Palaephatus c. 20., cui fere adhaesit Nonnus ad Gregor. f. 73. p. 517. B. Probabiliora sunt, quae continentur Scholiis ad h. l. et Io. Diaconi Allegoriis; ita tamen, ut minore in his veri specie se commendet explicatio, quae trium Centimanorum nomina ad tres anni tempestates, quam quae ad rapientes omnia procellas, vel ad ventos subterraneos refert. Amplexus hanc recentiore seculo L. Barlaeus, cui Briarei nomen alterum Αἴγαιῶν cognatum visum cum αἴγις procella. Maluit Clericus, hīc, ut saepe, ineptiens, in sen-

tentiam fere Palaephati discedere. Postiores rectius physicam secuti sunt notionem. Heynius ad Apollod. I. 1. Obs. 3. Centimano et Cyclopas esse in mythis statuit naturae omnia generantis vires. Hermanno Opusc. II. p. 176. visa est Centimanorum generatio primos conatus indicare animatas naturas procreandi, quae immanissimae fuerint, luxuriante adhuc vi genetrice, neclum modum adhibere docta. Addidit tamen in subiecta nota, se, Creuzeri obiecionebus motum, vidisse grandinem potius et imbræ et nives significari. Mihi videtur poëtarum descriptione maior quaedam vis indicari, quae rerum statum saepe converterit, ut est terræ motuum non sine procellis et aquarum eluvione, quarum rerum antiquo illo tempore potuit recentior esse memoria vel ex iis, quae in Graecia ipsa contigerant, vel ex Iapetidarum de diluvio traditionibus: cognatumque puto equidem mythum, quo Gigantes, vel hi, vel alii, montes dicuntur imposuisse montibus. In Briareo fuisse maris, nunc terræ partem absorbentis, nunc montes vel insulas ex se attollentis, vim indicatam colligas ex iis, quae ex Arriano refert Eustathius ad Il. A. p. 125. Conf. idem in Dionys. Perieg. 64. et Scholia ad Apollon. Rhod. I. 1165. Omnino vim et pugnam elementorum hoc de Centimanis mytho submonstratam arbitror. Cogitasse tamen de his vel Homerum vel Hesiodum adfirmare nolim, cum potuerint hi in pridem inductis illis mythicis personis simpliciter tributas illis prodigiosas vires spectare.

Cotti Centimani rarer fuisse videtur in Graecorum post Hesiodum carminibus mentio. Gygis frequentiorem fuisse colligas ex Horatio Carm. II. XVII. 4. III. IV. 69. Ovidio II. Am. I. 12. IV. Fast. 593. IV. Tr. VII. 18. Briarei, dicti etiam ab aliis post Homerum l. c. Aegaeonis, frequens sane fuit. Vid. Callim. H. in Del. 143. Schol. ad Apollon. Rhod. l. c. Virgil. Aen. VI. 287.

X. 565. Pausan. II. 1. 4. Aelian. V. H. V. 3. ibique VV. DD.

Coeli Terraeque progeniem dictos ab Hesiodo Centimanos testantur Schol. min. ad Il. A. 402. Memorat Gregorius Or. III. 3. p. 103. D. τὴν Ἡσιόδου Θεογονίαν et in ea τοὺς Τίτανας, τοὺς Γίγαντας μετὰ τῶν Φοβερῶν ὄνομάτων τε καὶ πραγμάτων, ipsa tria addens Centimanorum nomina, quartumque insuper Enceladi, quod rectius omisit Elias Cretensis ad Gregor. p. 382. D. verba Hesiodi h. l. propemodum secutus. Conf. Nonnus ad Gregor. loco supra cit., Montacutius p. 153. et Catal. Clark. T. I. p. 46. Schol. Plat. p. 452. Bekk.

Hesiodea haec respexisse videtur etiam Apollod. I. 1. quo magis mireris, eum in recensendis Coeli Terraeque liberis ordinem procreatorum intervertisse. Primum enim Centimanos, tum Cyclopes, hinc denique Oceanum et ceteros memorat. Neque tamen inde colligas, diversum in Hesiodi, quod Apollodorus habuerit, exemplo ordinem fuisse. Scilicet Apollodorus in Bibliotheca sua varios secutus est poëtas, neque in Theogonia tradenda sic adhaesit Hesiodo, ut non aliquando ab eo recederet. Habet quidem, qualem Apollodorus, ordinem etiam Theogonia Orphica p. 504 seq.

v. 148. οὐκ ὄνομαστοι in Gl. Par. C. recte exponitur ἀφατοι i. e. quos commemorare vix audeas, minus recte ab Elia Cretensi l. c. redditum est *ipsis nominibus formidabiles*.

v. 150. ad ἀίσσοντο Gl. Par. C. ἐκρέμαντο, κεκίνητο. Falsum plane prius. Notat autem ἀίσσοντο cum impetu se movebant.

v. 152. Guyetus supposititium censuit. Num ut ex "Epy. 149. Sc. 76. effectum? Mihi similis dictio potius eundem

indicare poëtam videtur. An vero, quod, quae ibi de manibus dicta sunt, non putavit Guyetus posse commode ad capita transferri? Sed hoc nullius rei esse, vere dixit Muetzelli p. 100. Retinendum versum etiam Heynius statuit. Legerat quidem eum Eustathius p. 1590. 10 seq. citans ex Hesiodi Theogonia  $\tau\delta\ \acute{\epsilon}\pi\acute{\epsilon}\phi\acute{\nu}kou\ a\ \pi\acute{e}\phi\acute{\nu}kw$ . Conf. idem p. 576.

v. 154 seqq. in ὅσσοι γὰρ παῖδων κ. τ. λ. referendum γὰρ ad supra memoratorum δεινότητα, certe ad ea, quae proxime praecedunt. Ceterum dubites, qua de re dubitatum iam antiquitus fuisse Scholia ad h. l. arguunt, sitne construendum (ἥσαν) γὰρ (οὗτοι) δεινότατοι παῖδων, ὅσσοι Γαῖης τε καὶ Οὐρ. ἐξεγένουτο, ut dicantur Centimani, fortasse etiam Cyclopes, maxime terribiles fuisse omnium Coeli Terraerque liberorum, an vero ὅσσοι γὰρ (παῖδες) Γαῖης τε κ. ο. ἐξεγ. (ἥσαν) δεινότατοι παῖδων, ut significetur nullis parentibus magis terribiles enatos liberos, quam quotquot e Coelo Terraerque nati sint. Amplexi hoc Mombritius, L. Barlaeus. I. H. Vossius. Sed alterum construendi modum, quo ὅσσοι post παῖδων ponatur, secutus est non inelegans interpres Zamagna, reddens: *Non alii, aetherias quotquot Tellure creati Et Coelo videre auras, mage viribus acres Sunt habiti, invisique suo vixere parenti.* Basileensis, Schmidius, Graevius, alii, verbum verbo reddiderunt, constructionem et sententiam non expediverunt. Wolfius, dissimulata ambiguitate, tantummodo dixit, construendum δεινότατοι παῖδων ἥσαν καὶ ἥχθοντο σφετέρῳ τοκῇ: Heynius tantum adnotavit: ὅσσοι γὰρ — παῖδων pro παῖδες, unde colligas duntaxat, visum ei, poëtam omnes pariter Coeli Terraerque liberos parenti invisos dixisse, itaque etiam omnes pariter eius saevitiam expertos. Idem censuisse videtur Hermannus Opusc. II. p. 176. f. p. 177. init. Qua prælata ratione tamen παῖδες rectius ad solos referendum erit

mares. Namque in Themide certe et Mnemosyne *δεινότης* illa non fuit, neque causa excogitari potest, cur eas odio pater habuerit. Sed pro altera construendi ratione pugnat, quod Hesiodus infra v. 617 seqq. vinctos atque in tenebris sub terra abditos a patre Centimanos, item v. 502. Cyclopas, non vero alios memorat, quibus consentanea habet Apollodorus I. 1. (Conf. et Io. Diaconus) neque appetet etiam, quomodo, si illi, qui Titanes postea dicti sunt, item abstrusi penitus in terram fuerint; ea cum matre inire et perficere consilia potuerint, quae deinceps narrantur. Vide in primis v. 174. 189. Fatendum tamen est, si *δεινότατοι* primo in constructione loco ponendum sit, obscurius hic locutum esse poëtam, inverso iusto orationis ordine. Ceterum, utro modo construas, offensionem parere non debet intellectum *ῆσταν*. Abest verbum similiter apud Homerum II. Δ. 328. ἀμφὶ δ' Ἀθηναῖοι μῆστωρες ἀύτῆς. E. 266., ubi, mentione equorum Aeneae facta, non praecedente nominativo, sequitur οὐνεκ' ἄριστοι Ἰππων, ὅστοι ἔλεισιν ὑπ' ἥῶ τ' ἡέλιον τε, Od. E. 236. αὐτὰρ ἐν αὐτῷ Στειλείδην περικαλλὲς sc. ἦν, nec proinde opus est, ut, ex-puncto δ' ante ἥχθοντο, cum Guyeto versum hiatu contamines iuvandae scilicet constructionis gratia. Guyeti improbans sententiam Muetzelli p. 95. vel alia ratione explicandum locum, ut iustus orationis ordo per licentiam huic poëtae non insolitam interruptus esse dicatur, vel coniectura sustentandum statuit, qualem promptam et facilem esse ait, si pro ὅστοι scribatur τόστοι. Sed ὅστοι tueruntur non modo Codd. omnes, verum etiam Scholiastae, neque ulla excogitari causa potest, cur, si scriptum olim τόστοι fuit, inde ὅστοι fecerint librarii. Idem autem Vir doctus postea ad magis violentam loci medicinam recurrit, ferroque sanandum eum statuit, ut, recisis vv. 155. 156, qui casu primum e v. 138 et v. 155 huc pervenerint,

deinde emendatricem curam perpessi sint, legatur ὅστει  
γὰρ Γαῖης τε καὶ Οὐρανοῦ ἐξεγένοντο Πάντας ἀποκρύπτασκε  
καὶ ἐς Φάσος οὐκ ἀνίεσκε. Sed praeterquam, quod sic non  
satis plane declaratur, patrem liberorum id fecisse, pror-  
sus in hac ratione non habet γὰρ, quo referatur. Ese  
enim, quod Heynius voluit, γὰρ hīc pro *principia* posi-  
tum, haud facile mihi persuaderi patiar.

v. 156 seq. Πάντας ἀποκρύπτασκε καὶ ἐς Φάσος οὐκ  
ἀνίεσκε Γαῖης ἐν κευθμῶνι traiectio est Hesiodea pro πάντας  
ἀποκρύπτασκε Γαῖης ἐν κευθμῶνι καὶ ἐς Φ. οὐκ ἀν. ita in  
recondito Terrae sinu abdidit, ut in lucem exire nullo modo  
possent.

v. 158 sine nomine auctoris citat Etym. Gud. p. 317.  
40 seq. sed corrupte.

v. 160. pro στενομένῃ Seleucus, teste Scholiasta ad h. l.  
scripsit ἀχνυμένῃ οὐ γὰρ ἐστενοχωρεῖτό, Φυσιν, ἀλλὰ διὰ  
τοὺς χρυφθέντας παῖδας αὐτῆς ὑπὸ τοῦ Οὐρανοῦ ἐλυπεῖτο.  
Correctionem improbarunt Graevius, Wolfius, Muetzellius  
p. 416. at, me iudice, minus recte hac de causa, quod  
correctione nihil opus sit, cum στενομένῃ ipsum significare  
possit *anxia*, *sollicita*. Dubium quidem non est, quin se-  
riores poëtae verbum ea significatione usurpaverint, sed  
hinc non efficitur, fuisse item sic antiquioribus usurpatum,  
neque ad Hesiodum quod attinet, vero simile fit eo, quod  
apud Eusebium Praep. Euang. XIII. p. 403. RSt. στενό-  
μενοι ut Hesiodeum ex "Epy. 178. (Goettl. 179.) citatur eo  
sensu, cum omnes ibi Codd. habeant Φθειρόμενοι. Apud  
Homerum quidem, ut iam post alterum Scholiastam anim-  
advertisit Heynius, Scamander στενόμενος νεκύεστι (Il. Φ.  
220.) non est *dolens*, sed *coangustatus* multitudine cadave-

rum innatantium et Seleuco certe persuasum fuit, in Hesiodeis h. l. *στενομένη* non posse alio sensu, quam quo accepit, accipi, quod ipsum ad correctionem eum impulit, offensum illa rudioris mythi imagine. Mihi, ut Goettlingo, ferenda haec videtur. Sane, si mythum simpliciter, ut se verba habent, accipimus, mirationem facere non potest, quod Terra tot praegrandibus liberorum corporibus, deinceps in eam abstrusis, oneratam se intus coangustatamque et gravatam sensit, atque hinc, ut gravati solent, ingemuit; neque, si porro mythi sensum requirimus, absurde sic significatus videri potest terrae status, initio rerum laborantis et gravatae, quod latitantes in ea vires exitum sibi frustra quaererent, cuius indicium saepe illa fecerit gemitu, qualis terrae motum praecedit.

v. 161 seqq. Terra, cum ferrum produxisset, ex ea fal-  
cem fabricavit, qua deinde liberorum eius aliquis contra  
patrem utens generandi facultate hunc privaret. Ad ἀδά-  
μαντος in Gl. Par. C. G. notatur, esse εἴδος σιδύρου. Fer-  
rum indicari satis arguit epitheton πολίου, solemne Homericum de ferro, ut recte observavit Goettlingius. Falcem,  
quam poëta hic v. 162. δρέπανον, idem infra v. 178. ὥρπην  
vocat. Priori nomine in hac fabula usi sunt Antimachus  
apud Plutarch. Q. R. 42. p. 275. A. et Pausanias VII. 23.  
posteriore Apollod. I. VI. 3. II. IV. 1.

v. 164. verba παιδες ἐμοὶ καὶ πατρὸς ἀταυθάλου explicat  
Planudes de Syntaxi p. 159, 19 seq.

v. 165. πατρός κε κακὴν κ. τ. λ.) Putanda est haec di-  
cens Terra ostendisse liberis ferream falcem, quam para-  
verat.